
COMISIA NAŢIONALĂ A VALORILOR MOBILIARE
 

H O T Ă R Î R E
cu privire la aprobarea noilor taxe maximale percepute de către

registratorii independenţi pentru reînregistrarea
dreptului de proprietate

 
nr. 27/6  din  06.07.2000

 
Monitorul Oficial al R.Moldova nr.84-87/269 din 21.07.2000

 

* * *
Abrogat: 22.02.2013
Hotărîrea Guvernului CNPF nr.54/1 din 22.12.2012

 
În legătură cu majorarea cheltuielilor registratorilor independenţi cauzată de diminuarea puterii de 

cumpărare a monedei naţionale se impune redefinirea taxelor percepute de registratorii independenţi 
pentru înregistrarea tranzacţiilor cu valori mobiliare în volume şi ca modalităţi diferite pentru piaţa 
bursieră şi extrabursieră.

Reieşind din cele menţionate mai sus şi în conformitate cu prevederile art. 37 (2) al Legii cu privire 
la piaţa valorilor mobiliare,

Comisia Naţională a Valorilor Mobiliare
HOTĂRĂŞTE:

1. În caz de percepere a taxei pentru reînregistrarea dreptului de proprietate registratorul urmează 
să utilizeze următorul mod de calcul:

a) a stabili tariful maximal pentru o operaţiune de blocare (deblocare) a valorilor mobiliare sau a 
contului personal al deţinătorului de valori mobiliare în mărime de 3 lei;

b) tariful maximal pentru înregistrarea dreptului de proprietate asupra valorilor mobiliare 
tranzacţionate va constitui 2 lei plus 0,1% de la valoarea contractului, dar nu mai mult de 50 lei de la 
fiecare parte implicată în tranzacţie;

c) a stabili pentru operaţiunile de transmitere (retragere) a valorilor mobiliare în (din) deţinere 
nominală şi eliberarea extraselor din registru pentru confirmarea executării operaţiunii date un tarif în 
mărime de 2 lei + 0.1% de la valoarea nominală a valorilor mobiliare transmise (retrase) în (din) deţinere 
nominală, dar nu mai mult de 5 lei;

d) e stabili la înregistrarea dreptului de proprietate în cazul moştenirii, donaţiei şi rezilierii 
contractului fiduciar un tarif maximal unic în mărime de 3 lei;

e) a stabili pentru o operaţiune de modificare a datelor din contul personal al deţinătorului de valori 
mobiliare (schimbarea adresei /telefonului, datelor documentului de identitate, rechizitelor bancare pentru 
transferarea dividendelor, etc.) un tarif maximal de 1 leu pe an.

f) În cazul repartizării valorilor mobiliare nerealizate ale societăţilor din portofoliul fondurilor de 
investiţii în proces de lichidare acţionarilor fondurilor şi transmiterii patrimoniului (valorilor mobiliare) din 
deţinerea nominală a companiei de administrare fiduciară a investiţiilor în deţinerea reală a fondatorului 
trustului în rezultatul rezilierii contractelor de instituire a trustului, încheiate conform prevederilor 
Decretului Preşedintelui Republicii Moldova nr.50 din 18.02.1994, deţinătorul registrului societăţii, pentru 
înregistrarea tranzacţiei de repartizare (transmitere) a valorilor mobiliare, va percepe plata de pînă la 
0,15 lei pentru fiecare tranzacţie.

j) Pentru înregistrarea fiecărei tranzacţii de răscumpărare a acţiunilor fondurilor de investiţii în 
proces de reorganizare deţinătorul registrului fondului va percepe plata de pînă la 0,15 lei;

k) pentru perfectarea unui exemplar a dispoziţiei de transmitere, se încasează o taxă în mărimea 
cheltuielilor suportate, dar nu mai mare de 1 leu.

[Pct.1 modificat prin Hot.CNVM nr.20/4 din 12.04.2007, în vigoare 27.04.2007]

https://moldlex.md/lexact/35142
https://moldlex.md/lexact/28596
https://moldlex.md/lexact/37110


[Pct.1 completat prin Hot.CNVM nr.8/9 din 02.02.06, în vigoare 24.02.06]
[Pct.1 modiifcat prin Hot.CNVM nr.2/5 din 18.01.2001]

 
2. Registratorii, în termen de o lună de la data adoptării prezentei hotărîri, vor aduce catalogul 

oficial al preţurilor pentru Serviciile prestate în corespundere cu prevederile p. 1 al prezentei hotărîri.
3. Se abrogă Hotărîrea CSPHV nr.52-1 din 16 ianuarie 1997.
 
PREŞEDINTELE COMISIEI
NAŢIONALE A VALORILOR MOBILIARE Gheorghe CĂLCÎI
 
Chişinău, 6 iulie 2000.
Nr.27/6.

https://moldlex.md/lexact/37413
https://moldlex.md/lexact/38408
https://moldlex.md/lexact/38791

